Iuxta X respondit: Non est Doctor, neque aliquo gradu [202v] insigni
tus in Sacra Theologia, neque in Iure Canonico, non est enim moris apud 
nos. Est tamen doctus in rebus sacris. Et hoc scio, quia audivi illum sae
pius bene resolventem casus diversos, dwn eram concionator Vilnae, tum 
in examinibus sacerdotwn, twn etiam in visitationibus atque aliis occur
rentibus casibus. Et quia illwn audivi bene et optime concionantem, et 
quia bene satisfecit in rebus publicis supradictis. 

Iuxta XI respondit: Iam dixi, quae munera gessit et quod optime in 
omnibus se bene gessit. 

Iuxta X2 respondit: Idem D.nus Melchior nunquam dedit aliquod pub
licwn scandalum circa fidem, mores, vel doctrinam; et si dedisset, facile 
ego scivissem, cum sit persona adeo publica, insignis et nota, et quia ver
satus swn et in Samogitia et in Dioecesi Vilnensi, ubi ipse moratus est. 
Alias, cwn ipse recuperasset bona ecclesiastica pro sua Parrocchia Crosen
si de manibus quorundam nobilium haereticorwn, fuit ab eisdem per invi
diam [delatus]; ulituri hanc sibi, ut ipsi existimabant, iniuriam, ewn detu
lerunt ad Sacram Regiam Maiestatem de homicidio reum. In tali facto 
iidem haeretici, spoliati his bonis, convocatis factiosis hominibus depopu
labantur bona Samogiciae tempore, quo idem Melchior administrabat 
Episcopatum Samogiciensem. <g·Et cwn·gl idem D.nus Melchior maneret 
Vilnae, in loco distanti quinquaginta leucis <g·a bonis·g> Episcopatt1s Samo
giciensis, in quibus praedicti depopulationes faciebant, rustici bonorum 
episcopalium, [203r] facto agmine in sui defensionem, decem circiter ex 
illis occiderunt. Unde illi haeretici accusarunt eundem D.nwn Melchiorrem 
tanquam ipse occidisset vel occidi fecisset. Et cum fere quatuor annis cau-
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sa ageretur coram Sacra Regia Maiestate, idem D.nus Melchior ab illius 
iurisdictione se exemit, cum magno incremento immunitatis Ecclesiae, 
ostensis privilegiis exemptionum ecclesisticarum a iurisdictione tempora
li, quam antea saeculares in clericos exercebant. Atque ita, remissa causa 
ad suum Episcopum, in ea ego fui Assessor. Et ipse ostendit innocentiam 
suam, fuitque liber et innocens pronunciatus, causa bene discussa et per 
me et alios Canonicos iudicata. Neque aliquo corporis vel animi vitio tene
tur, aut alio impedimento canonico, quominus possit ad Ecclesiam Cathe
dralem promoveri, nullum enim tale vitium aut impedimentum corporis 
aut animi in eo vidi, et si haberet, facile scivissem propter cognitionem et 
experientiam, quam cum ipso habui, et inimici eius patefecissent. 

Iuxta X3 respondit: Idoneum existimo eundem D.num Melchiorrem ad 
regendam Ecclesiam Cathedralem, et praesertim Samogiciae, dignumque 
qui ad illam promoveatur, illiusque ad eam promotionem utilem, immo 
utilissimam futuram eidem Ecclesiae Samogiciensi. Et ita existimo, quia 
(h-quando eundem Episcopatum administravit per sex annos circiter-h>, 
apud omnes magnum [203v] sui desiderium reliquit, et modo vassalli Ec
clesiae, qui propter iniuriam militum dispersi erant per Livoniam, Prus
siam, audito nuncio de eius promotione ad eandem Ecclesiam, in Samogi
ciam reversi sunt. Ideo et propter zelum, quem habuit in promovendis re
bus ecclesiasticis, augenda fide Cattholica et propter sufficientiam doctri
nae, prout hactenus dixi. 

Deinde fuit deventum super interrogatoriis status Ecclesiae Cathedra
lis Samogiciensis. 

Iuxta primum respondit: Ecclesia Cathedralis Civitatis Worniae est 
in provincia Samogiciae. Et Civitas est de mensa episcopali in plano; est 
civitas mercantilis, cattholica, habet circiter trecentas domos, habitatores 
circiter octingentos, subiecta etiam in temporalibus eidem Episcopo Sa
mogiciensi. Et hoc scio, quia iam sunt plures anni, quod ego sum Archidia
conus et ibi inhabito. 

Iuxta 2 respondit: Ecclesia Cathedralis eiusdem Civitatis Worniae est 
sub invocatione Sanctorum Petri et Pauli, lignea, a fabro facta, non indiget 
reparatione, quia defunctus Episcopus D.nus Stanislaus Ghiska restaura
vit. Et scio ex causa praedicta et quia ego curam habui persolvendi merce
dem operariis fabricae. 

Iuxta 3 respondit: Ecclesia Cathedralis praedicta est subiecta Archi
episcopo Gnesnensi, nam cum fit Synodus Provincialis, destinantur Cano
nici Samogicienses a Capitulo Samogiciensi qui eidem intersint, prout bis 
contigit me existente Archidiacono, [204r] et appellationes ad eundem de
volvuntur. 

Iuxta 4 respondit: Ecclesia Cathedralis Samogiciensis habet tres dig
nitates: Suffraganeum, Archidiaconum et Praepositum, Canonicos sex. Et 
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quaelibet dignitas et Canonicus alit suum Vicarium. Prima dignitas post 
pontificalem est Suffraganeatus. Redditus Suffraganeatus ascendunt an
no quolibet ad duo millia florenorum. Quod scio, quia ego in Urbe illius in
stitutionem promovi. Archidiaconatus modo non habet nisi quatuor cen
tum florenos circiter, cum plura illius bona occupenter ab haereticis. Prae
positura habet plusquam alios trecentos florenos. Ex Canonicatibus alii 
habent ducentos, alii trecentos, alii quingentos florenos. Vicariorum quili
bet habet centum viginti florenos. Est etiam Magister cerimoniarum, fun
datus nuper ab eodem olim Episcopo Ghiska, qui habet octuaquinta flore
nos. Est et Organarius, qui habet centum florenos. Non est Praebenda 
Theologalis, nec Praebenda poenitentiaria<l, Manent duo Patres Iesuitae, 
quorum alter concionatur, alter perlegit casus conscientiae et audit resolu
tionem. Causa scientiae iam dieta. 

Iuxta 5 respondit: Cura animarum non est penes Ecclesiam Cathedra
lem Samogiciensem, sed penes Ecclesiam Sancti Alexandri. Fons baptis
malis est in utraque Ecclesia. Et scio ex causa praedicta. 

Iuxta 6 respondit: Eadem Ecclesia Cathedralis Samogiciensis [204v] 
Sacrarium habet duplex, unum pro Canonicis, alterum pro Vicariis; ut
rumque sufficienter instructum sacra superlectili et caeteris ad divinum 
cultum necessariis et etiam ad exercenda necessaria, Chorum, Orghanum 
[sic], Campanile cum campanis et Coemiterium tabulis saeptum. Scien
tiae causa iam dieta. 

Iuxta 7 respondit: In eadem Ecclesia sunt aliquae minutiores reli
quiae Sanctorum, quae odorific~ [sic] asservantur in teghis [sic] argenteis. 
Scio ex causa praedicta. 

Iuxta 8 respondit: Iuxta dictam Ecclesiam Episcopalem est domus pro 
Episcopo, Ecclesiae iuncta per medium pontem, quae domus circum aquis 
fluminis Worniae aluitur, non indiget reparatione, si fortasse aliquibus te
gulis. Scio ex causa praedicta. 

Iuxta 9 respondit: Quando Episcopatus Samogiciensis erat in flore an
te incursiones militum et pestem, redditus illius ascendebant ad valorem 
circiter decem mille florenorum, modo vero ad quam quantitatem praecise 
ascendant, ignoro, sed existimo, quod magnum detrimentum sit partum. 
Et scio ex causa praedicta. Quos fructus accepit ex agris et ex censibus vas
sallorum. Nulla pensio imposita est super Episcopatu. 

Iuxta X respondit: Una tantum Ecclesia Parocchialis est Worniae, 
quae habet fontem baptismalem. Nulla est alia Collegiata, nullum Contu
bernium Religiosorum, neque Monialium. Est Confraternitas [205r] in Ca
thedrali sub invocatione Beatae Mariae Virginis, et unum Hospitale viro
rum et mulierum distinctum. Non est Mons Pietatis. Scientiae causa iam 
dieta. 

Iuxta XI respondit: Dioecesis Samogiciensis sese extendit ad 40 mil
liaria Polonicalia circiter. Habet Parrocchias nonaginta et alias tres novi-
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ter erectas. Et habet oppida circiter septem de Mensa Episcopali et villas 
plures. Ex oppidis alterum vocatur Crozlci, alterum Smeliski, alterum Po
sitenniz at alia, quorum nominum non recordor. Causa scientiae iam die
ta. 

Iuxta X2 respondit: Ecclesia Samogiciensis habet Seminarium, quod 
aliquando habuit Vilnae, deinde Worniae, ad praesens Crosis, in quo ali 
debent pueri duodecim. Habet redditum ex dicto decem et octo millium flo
renorum, quos ad censum locare solent, <c·ad rationem-cl sex pro quolibet 
centenario. Post pestem et incursionem militum non tot in eo aluntur. 
Causam scientiae iam dixi . 

Iuxta X3 respondit: Ecclesia Cathedralis Samogiciensis vacabit per 
translationem moderni Episcopi ad Ecclesiam Vilnensem, et hoc est noto
rium. 

Ego, Nicolaus Poneticus, Archidiaconus Samogitiae, prout supra depo
sui et in fidem omnium subscripsi manu propria. 

Eisdem anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero decima 
octava eiusdem mensis, pro eodem contra quoscumque, examinatus fuit 
ubi supra, per quem supra [205v] Ill.mus D.nus Albertus Stanislaus Ra
divilius, Magnus Cancellarius Lithuaniae, aetatis suae annorum 38, tes
tis ex officio vocatus, cui etc. [ut in depositione primi testis], deposuit ut in
fra, videlicet: 

Iuxta primum respondit: Iam sunt anni duodecim vel quatuordecim 
circiter, quod cognosco D.num Melchiorrem Eliagieiicz; de illo enim tempo
re impetravi illi a Ser.mo Rege Referendariatum Magni Ducatus Lithua
niae, et ab inde postea continuavi agnitionem illius, quia habui eum as
sessorem in iudiciis, ad me tanquam Magnum Cancellarium Lithuaniae 
spectantibus. Non sum illi consanguineus, cognatus, neque affinis, non 
aemulus, neque odiosus. Sum amicus et non nimis. 

Iuxta 2 <a·respondit nihil scire. 
Iuxta tertium·al respondit: Ita creditur et communiter reputatur, quod 

idem D.nus Melchior sit natus ex legitimo matrimonio, ex honestis et cat
tholicis parentibus, ipse namque est et semper fuit habitus pro cattholico. 
Et ex oriundis ex Samogitia nullus est haereticus. 

Iuxta 4 respondit: Idem D.nus Melchior habet quinquaginta annos et 
ultra, quod tamen patet ex aspectu. Ita communiter dicitur. 

Iuxta 5 respondit: Ide.m D.nus Melchior ante mult os annos est factus 
Sacerdos et ego saepissime audivi illius Sacra. lpse frequentissime cele
brat, est vir doctus. 

[206r] Iuxta sextum respondit: Idem D.nus Melchior, ut dixi, frequen
tissime celebrat et vir adeo pius et devotus est, vix putem repenri illi 
aequalem. Audivi, quod ipse frequentissime concionatur, et lingua Poloni
ca et lingua Samogicia. Est assiduus in audiendis confessionibus. Et audi-
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vi a religiosis viris eum novem et decem horisil continuis confessiones audi
re. Et haec omnia a pluribus audivi communiter, et pariter etiam ego ex
pertus sum. 

Iuxta 7 respondit: Non possum aliter testari, nisi quod idem D.nus 
Melchior semper cattholice vixit et in fidei puritate permansit; ita commu
niter ab omnibus praedicatur. Et scio, quod est accerrimus contra haereti
cos Ecclesiae defensor, et praesertim in recuperandis bonis ecclesiasticis 
ab haereticis occupatis, prout etiam de praesenti habet similes lites cum 
eis. Et aedificavit nonnullas ecclesias, prout a pluribus audivi . 

Iuxta 8 respondit: Idem D.nus Melchior est vir praeditus vitae innocen
tia, bonis moribus et bonae conversationis et famae, sic enim communiter 
alii dicunt et ego etiam testari possum ex conversatione, quam mecum ha
bui t . 

Iuxta 9 respondit: Experientia, quam habui de ipso in assessorio meo 
iudicio, ut supra dixi, semper cognovi eum virum gravem, prudentem et 
usu rerum praestantem. 

Iuxta X respondit: Quoad gradum, nescire; quoad sufficientem doctri
nam [206v], ipse D.nus Melchior habet talem doctrinam, quae in Episcopo 
requiritur ad alios docendum; idque scio ex consuetudine, quam mecum 
habuit, unde cognovi illum habere peritiam rerum sacrarum. 

Iuxta XI respondit: Idem D.nus Melchior per plures annos administra
vit Episcopatum Samogiciensem. Est etiam Parochus Crosensis et Archi
diaconus Vilnensis. In quibus omnibus muneribus, ut ego ipse partim pro
pria experientia testari poss).lm, et partim ab aliis audivi, optime se 
gessit: Ecclesiam Parochialem suam reaedificavit, optimis paramentis in
struxit, auxit redditus Episcopatus, atque ita etiam in moribus et doctrina 
ac integritate optimum sui dedit testimonium. 

Iuxta X2 respondit: Non scio eundem D.num Melchiorrem aliquod pub
licum scandalum dedisse, nec circa mores, nec circa doctrinam. 'Fuit ali
quando accusatus de crimine omicidii [sic] duorum nobilium, sed calum
niose. Qui fuerunt interfecti a subditis Episcopatus Samogiciensis, ut se 
ab eorum depredationibus tuerentur. Et ego fui Iudex in illa causa. Fuit 
tanquam innocens absolutus. Immo illi accusatores ab eo veniam depreca
ti sunt. Et si dedisset aliquod scandalum circa praedicta, facile scivissem, 
qtri tanquam Magnus Cancellarius Lithuaniae potuissem scire ea, quae 
publice fiunt. Neque habet aliquod impedimentum [207r] corporis vel ani
mi, vel aliud impedimentum vel vitium, quod sciam, quod possit illum im
pedire, quominus possit ad Episcopatum promoveri. 

Iuxta X3 respondit: Eundem D.num Melchiorrem idoneum existimo ad 
bene regendam Ecclesiam Cathedralem, et et praesertim Samogiciensem, 
et dignum ut ad illam promoveatur, illiusque promotionem futuram uti
lem et proficuam Ecclesiae Samogiciensi. Existimo, quod non potuisset in
veniri magis idoneus et proficuus eidem Ecclesiae, quia est vir zelosus in 
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servitio Dei et bonae conversationis et famae. Est vir doctus. Et scio ex 
causis iam dictis. 

Ego, Albertus Stanislaus Radzivill, Dux Olicae, Cancellarius Magni 
Ducatus Lithuaniae, ut supra deposui, in fidem me subscripsi manu pro
pria. 

[Attestatio Nuntii] 

Quibus omnibus et singulis praemissis, sic ut supra gestis, praedictus 
Adm. Rev.dus D.nus Melchior Heliagieiicz, hac infrascripta die, coram no
bis, ut supra, personaliter comparuit petiitque se admitti ad praestandum 
solitum iuramentum professionis fidei literasque et processus de et super 
omnibus et singulis praemissis factum et fabricatum etc. [ut supra in A. 3, 
p. 370]. 

Quocirca Nos, Comes Honoratus Vicecomes, Archiepiscopus Larisse
nus et Nuncius Apostolicus antedictus, petitionem et requisitionem huius
modi esse iustam et rationi consonam [considerantes], eundem Adm. 
Rev.dum Patrem Melchiorrem [207v] Heliagieiicz praesentem, ad praedic
tam fidei professionem praestandam admittimus. Qui Adm. Rev.dus 
D.nus Melchior antedictus, genu flexus coram nobis, etc. [ut supra in A. 3, 
p.370-71]. 

In quorum fidem has praesentes, manu nostra propria subscriptas, 
per infrascriptum Curiae nostrae Notarium Cancellarium subscribi man
davimus, sigillique nostri, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus im
pressione muniri. Datum Varsaviae, in Palatio nostrae solitae residen
tiae, sub anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi milleximo sexcen
tessimo trigessimo primo, indicatione decima quarta, die vero vigessimo 
secundo mensis Martii, Pontificatus autem Ss.mi in Christo Patris et Do
mini Nostri D.ni Urbani, divina providentia Papae Octavi, anno eius octa
vo. Ego, Comes Honoratus Vicecomes, Archiepiscopus Larissenus, Nuncius 
Apostolicus, fidem supradictis testibus adhibendam esse censeo et de pro
movendo bene sentio. 

Tenor vero iuramenti professionis fidei est qui sequitur, videlicet: Ego 
Melchior Heliassiewicz Geiss etc. (Sequitur professio {idei et attestatio nun
tii, ut in A. 3, p. 371]. Ego, idem Melchior Heliassiewicz Geisz, spondeo, 
voveo ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia9ss. 

Supradictam fidei professionem recepì et admisi. Ego, Honoratus Vi
cecomes, Archiepiscopus Larissenus, Nuncius Apostolicus [209v]. 

985 Origi naie luramentum professionis fidei ab Eliaszewicz manu propria subscriptum et a nun
tio confirmatum actis processus annexum est in f. 2llr-212r. 
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[Attestatio Notarii] 

In nomine Domini Amen. Praesenti publico instrumento cunctis ubi
que pateat evidenter et sit notum, quod anno ab eiusdem Domini Nostri 
Iesu Christi N ativitate milleximo sexcentessimo trigessimo primo, indie
tione decima quarta, die vero vigessima secunda mensis Martii, pontifica
tus autem Ss.mi in Christo Patris et Domini Nostri D.ni Urbani, divina 
providentia Papae Octavi, anno eius octavo, in mei, Notarii publici, tes
tiumque infrascriptorum praesentia praesens et personaliter costitutus 
Perillustris et Adm. Rev.dus D.nus Melchior Heliassewicz Geiss, genufle
xus coram Ill.mo et Rev.mo D.no Comite Honorato Vicecomite, Archiepi
scopo Larisseno, Nuncio Apostolico, et in ipsius manibus suprascriptam 
fidei professionem de verbo ad verbum solemniter emisi t, [etc. , ut in A 3, p. 
373, mutatis mutandis.]. Actum Varsaviae, in Palatio solitae residentiae, 
et in antecubiculari eiusdem lll.mi et Rev.mi D.ni Nuncii Apostolici, prae
sentibus ibidem Perillustri et Adm. Rev.do D.no Francisco Turre IUD, dicti 
Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii Apostolici Curiae Causarum Generali Audito
re et Iudice, et Rev.dis D.nis Gavello Gavello et Stanislao Zecowicz, ambo
bus familiaribus et domesticis, testibus ad praemissa omnia et singula 
vocatis, habitis, adhibitis atque rogatis et requisitis.